
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

26 4-10-2013 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 45

Art. 4

Il Tavolo tecnico regionale sul burden sharing potrà
riunirsi periodicamente con la presenza di tutti i suoi
componenti per gli adempimenti di carattere generale
ovvero in gruppi ristretti per specifiche tematiche di set-
tore.

Art. 5

Il presente decreto verrà pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana e nel sito web del diparti-
mento dell’energia.

Palermo, 11 settembre 2013.

MARINO

(2013.37.2185)087

ASSESSORATO

DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI

DECRETO 11 settembre 2013.

Autorizzazione all’aumento del titolo alcolometrico
volumico naturale dei prodotti vitivinicoli della campagna
2013/2014.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI
PER L’AGRICOLTURA

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
Visto il D.P. n. 10 del 5 gennaio 2012, con il quale è

stato conferito alla dr.ssa Rosaria Barresi l’incarico di diri-
gente generale del dipartimento regionale degli interventi
strutturali per l’agricoltura;

Visto il D.P. n. 861 del 28 febbraio 2013, con il quale è
stato confermato l’incarico alla dr.ssa Rosaria Barresi l’in-
carico di dirigente generale del dipartimento regionale
degli interventi strutturali per l’agricoltura;

Vista la legge 29 dicembre 1990, n. 428, recante dispo-
sizioni per l’adempimento di obblighi derivanti dall’appar-
tenenza dell’Italia alla Comunità europea;

Visto il reg. CE n. 1234/2007 del 22 ottobre 2007,
recante organizzazione comune dei mercati agricoli e
disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regola-
mento unico OCM), come modificato dal reg. CE n.
491/2009 del 25 maggio 2009;

Visto il Programma nazionale di sostegno per la viti-
coltura, predisposto sulla base dell’accordo intervenuto
nel corso della riunione della Conferenza permanente per
i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome
di Trento e Bolzano, in data 20 marzo 2008 ed inviato alla
Commissione UE il 30 giugno 2008, che, ai sensi dell’art.
5, paragrafo 2, primo comma, del regolamento CE n.
479/2008;

Visto il decreto legislativo n. 61 dell’8 aprile 2010
Tutela delle denominazioni di origine e delle indicazioni
geografiche dei vini, in attuazione dell’articolo 15 della
legge 7 luglio 2009, n. 88. (Gazzetta Ufficiale n. 96 del 26
aprile 2010);

Visto il D.M. 9 ottobre 2012 n. 278 “Disposizioni
nazionali di attuazione del reg. CE n. 1234/2007 del
Consiglio per quanto riguarda l’autorizzazione all’aumen-
to del titolo alcolometrico volumico naturale di taluni pro-
dotti vitivinicoli”;

Tenuto conto della nota n. 9878 del 22 agosto 2013
dell’Istituto regionale del vino e dell’olio, con la quale lo
stesso ha comunicato l’esito delle verifiche effettuate, dalle
quali emerge la sussistenza delle condizioni climatiche
che giustificano il ricorso all’arricchimento dei mosti e dei
vini, compresi quelli atti a divenire vini a IGP e vini a DOP
e vini spumanti, in tutto il territorio regionale per la cam-
pagna 2013/2014;

Decreta:

Art. 1

Nella campagna vitivinicola 2013/2014 è consentito
aumentare il titolo alcolometrico volumico naturale dei
prodotti vitivinicoli citati in premessa, ottenuti da uve rac-
colte nelle aree viticole della Regione siciliana, atte a dare
vini, vini ad IGP e vini DOP., - per tutte le tipologie, sotto-
zone e menzioni geografiche aggiuntive previste dagli spe-
cifici disciplinari di produzione.

Art. 2

Le operazioni di arricchimento per le partite (cuveè)
di vino destinate all’elaborazione dei vini spumanti, sono
autorizzate per le varietà di vite indicate: Cataratto,
Inzolia, Chardonnay, Moscato bianco, Zibibbo, Grecanico,
Carricante, Grillo, Nerello Mascalese/ Nero d’Avola,
Frappato, Pinot nero, Pinot bianco e Pinot grigio.

Art. 3

Le operazioni di arricchimento, per i vini di cui ai pre-
cedenti articoli, debbono essere effettuate secondo le
modalità previste dai regolamenti comunitari sopracitati e
nel limite massimo di 1,5 gradi, fatte salve, per i vini a
D.O.P., le misure più restrittive previste dai rispettivi disci-
plinari di produzione.

Art. 4

Il presente decreto entra in vigore dalla data di pubbli-
cazione nel sito internet dell’Assessorato regionale delle
risorse agricole e alimentari.

Art. 5

Il presente decreto verrà trasmesso al Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali e inviato per la pub-
blicazione alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo, 11 settembre 2013.

BARRESI

(2013.38.2225)003

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DECRETO 21 agosto 2013.

Determinazione della retta per le prestazioni di riabilita-
zione funzionale per persone sordo cieche e pluriminorate
psicosensoriali.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978 n. 833, istitutiva del

Servizio sanitario nazionale ed in particolare l’art. 26,
recante “Prestazioni riabilitative”;

Visti gli artt. 8 bis, 8 ter ed 8 quater del decreto lgs n.
502/92 e s.m.i., concernenti il riordino della disciplina dei
rapporti per l’erogazione delle prestazioni assistenziali; 



�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

4-10-2013 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 45 27

Visto il D.P.R. 14 gennaio 1997 “Approvazione dell’at-
to di indirizzo e coordinamento alle Regioni e Province
autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strut-
turali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio
delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e
private”;

Visti gli artt. 5 e 6 del D.P.C.M. 14 febbraio 2001 “Atto
di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni
socio sanitarie”;

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2001 “Definizione dei
livelli essenziali di assistenza sanitaria”;

Visto il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 dell’Assessorato
regionale della salute “Direttive per l’accreditamento isti-
tuzionale delle strutture sanitarie nella Regione siciliana”;

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 che integra e
modifica il succitato D.A. n. 890/2002;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 429 del
20 settembre 2005 relativa a “Rapporto di collaborazione
tra l’Azienda USL n. 6 e la Lega del Filo d’oro Onlus di
Osimo per la gestione di un centro sanitario residenziale
per persone sordo cieche e pluriminorate psicosensoriali
presso la RSA in Termini Imerese, nonché la successiva
deliberazione della Giunta regionale n. 541 del 22 novem-
bre 2005 relativa a “Integrazione deliberazione della
Giunta regionale n. 429 del 20 settembre 2005”;

Visto l’atto di convenzione del 14 marzo 2006 stipula-
to tra l’AUSL n. 6 di Palermo, la Lega del Filo d’oro Onlus
di Osimo (AN) e la Regione siciliana, per l’avvio e la rego-
lamentazione dei rapporti di collaborazione, ove, in esecu-
zione della succitata deliberazione della Giunta regionale
n. 429 vengono definiti i criteri organizzativi per assicura-
re il perseguimento delle finalità dell’attività svolta dalla
Lega del Filo d’oro ONLUS;

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i.
“Norme per il riordino del Servizio sanitario regionale”;

Vista la concessione d’uso della struttura RSA sita nel
comune di Termini Imerese per la costituzione e la gestio-
ne del Centro sanitario di riabilitazione residenziale per
persone sordo cieche e pluriminorate psicosensoriali ex
art. 26 legge n. 833/1978;

Visto il D.D.G. n. 1245 del 14 maggio 2010 ed il succes-
sivo D.D.G. n. 1996 del 3 agosto 2010, con i quali il suddet-
to Centro sanitario è stato dichiarato accreditato dall’As-
sessorato della salute – ex dipartimento Osservatorio epi-
demiologico –, per la riabilitazione funzionale per persone
sordo cieche e pluriminorate psicosensoriali di ambo i
sessi e di età superiore ai quattro anni, con una potenzia-
lità massima operativa giornaliera di n. 24 ricoverati a
tempo pieno e n. 8 ricoverati a ciclo diurno;

Rilevato che l’ASP di Palermo ha acquistato, per gli
anni 2010 e 2011, le relative prestazioni applicando le
tariffe previste dalla delibera di Giunta della Regione
Marche n. 1299/2009 e n. 54/2010, come statuito dalla suc-
citata deliberazione regionale n. 429 del 20 settembre
2005, sino alla scadenza della convenzione avvenuta in
data 31 dicembre 2011;

Visto l’art. 25 della legge regionale n. 5/2009 e s.m.i.
ove, in deroga al comma 2 bis del medesimo articolo si
dispone, allo scopo di far fronte alle necessità assistenzia-
li ed al fine di assicurare la riorganizzazione ed il poten-
ziamento della rete regionale di residenzialità per i sogget-
ti fragili, che le prestazioni a carico del SSR, da rendersi
in conformità agli atti di programmazione che fissano i
relativi fabbisogni ed individuano le relative risorse eco-
nomiche, possano essere erogate anche da strutture priva-
te, purchè in possesso dei requisiti di legge al momento

dell’esercizio delle attività;
Visto il D.P. 18 luglio 2011 di approvazione del Piano

della salute 2011-2013;
Ritenuto obiettivo prioritario il raggiungimento dei

livelli di appropriatezza e di qualità di assistenza, secondo
quanto previsto dal Piano sanitario regionale 2011-2013;

Considerato necessario, in vista del rinnovo della con-
venzione triennale da parte dell’ASP territorialmente com-
petente, dovere determinare con decorrenza 1 gennaio
2012 le tariffe per le diverse forme assistenziali, avuto
riguardo alla tipologia del servizio ed alle prestazioni ero-
gate per la retta che le ASP territorialmente competenti
saranno tenute a corrispondere per le prestazioni di riabi-
litazione funzionale per persone sordo cieche e plurimino-
rate psicosensoriali di ambo i sessi e di età superiore ai
quattro anni;

Considerato che sulla base della convenzione scaduta
il 31 dicembre 2011, per i servizi erogati dalla Lega del
Filo d’oro sono stati riconosciuti per tipologia di presta-
zione erogata i seguenti importi:

• Residenziale € 247,70;
• Semiresidenziale € 116,10.
Ritenuto di potere determinare nella medesima misu-

ra le predette tariffe distinte per tipologia di prestazione
erogata;

Decreta:

Art. 1

Per quanto in premessa specificato ed in coerenza con
la normativa vigente, a decorrere dall’1 gennaio 2012, la
retta per le prestazioni di riabilitazione funzionale per
persone sordo cieche e pluriminorate psicosensoriali di
ambo i sessi e di età superiore ai quattro anni è determi-
nata nella seguente misura: 

• Residenziale € 247,70;
• Semiresidenziale € 116,10.

Art. 2

Le superiori tariffe si applicano, pertanto, per i servizi
resi dalla lega del Filo d’oro di Osimo (AN), presso il
Centro sanitario residenziale per persone sordo cieche e
pluriminorate psicosensoriali operante presso la RSA di
Termini Imerese.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 21 agosto 2013.

BORSELLINO

(2013.38.2243)102

DECRETO 30 agosto 2013.

Graduatoria provinciale dei medici specialisti aspiranti
ad incarichi ambulatoriali dell’Azienda sanitaria provinciale
di Messina, valida per l’anno 2013.

IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO PERSONALE CONVENZIONATO S.S.R.

DEL DIPARTIMENTO REGIONALE
PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e

successive modifiche ed integrazioni;


